



piazza Vittorio Veneto, 1  
50019 | tel. 055 055

[www.comune.sesto-fiorentino.fi.it](http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it)

**COPIA**

**REGISTRO GENERALE N. 650 DEL 16-06-2014**

## **DETERMINAZIONE**

**N. 93 DEL 16-06-2014**  
**U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE**

**OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione lavori di realizzazione impianto di climatizzazione estiva R.S.A Villa Solaria - Ditta VE.MI.NI. - Liquidazione rata di saldo - CIG 469300670F - CUP B93G12000020004 - OO.PP. 191/2010 - 228/2011 - 292/12.**

### **IL RESPONSABILE DI U.O.A**

#### **RICHIAMATO:**

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 “Deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 29.4.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28.12.2011 - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata - 2^ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016 - Variazioni. Variazione 5/2014;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall'art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l'anno 2014;

#### **DATO ATTO** che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 159 del 16/10/2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla realizzazione dell'impianto di climatizzazione estiva della RSA Villa Solaria del Comune di Sesto Fiorentino per un importo complessivo di € 245.000,00 di cui € 191.825,07 per lavori a base d'asta oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €

7.659,32 per un totale complessivo a base di appalto di € 199.484,39 oltre IVA 10% ed è stato approvato il relativo Q.E.;

-con determinazione del Settore Affari Generali e Legali . n. 13 R.G. n. 55 del 16/11/2012 a seguito di procedura negoziata ex art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 sono stati aggiudicati i lavori di cui all'oggetto all'Impresa VE.MI.NI srl di Trentola - Ducenta (CE) con un ribasso del 23,88 % per un importo lavori di €. 146.017,24 oltre €. 7.659,32 per oneri di sicurezza per un totale complessivo di €. 153.676,56 oltre IVA 10%;

- in data 05/03/2013 REP. N. 20358 è stato stipulato il contratto con l'impresa VE.MI.NI srl di Trentola - Ducenta (CE) con un ribasso del 23,88 % per un importo lavori di €. 146.017,24 oltre €. 7.659,32 per oneri di sicurezza per un totale di €. 153.676,56 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 169.044,22;

-con determinazione del responsabile della U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete n.61 del 27/03/2013 R.G. 341 è stato variato, a seguito dell'aggiudicazione, il Q.E. dell'opera;

-con determinazione dirigenziale n. 105 R.G. 629 del 13/06/2013 è stata approvata una prima perizia suppletiva di variante ed è stato approvato il nuovo Q.E dando atto che il nuovo importo contrattuale, a seguito dei lavori di perizia, ammonta ad € 164.954,19 per lavori, oltre € 7.712,12 per oneri di sicurezza, per complessivi € 172.666,31;

-in data 02/07/2013 è stato stipulato Atto di sottomissione REP. N. 20366 registrato a Firenze (Ag. Entrate U.T. 2) in data 09/07/2013

-con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 10/09/2013 è stata approvata una seconda perizia suppletiva di variante per un importo di € 25.944, 51 comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA 10% e 22%;

-in data 24/09/2013 è stato stipulato Atto di sottomissione REP. N. 20376 registrato a Firenze (Ag. Entrate U.T. 2) in data 27/09/2013 n. 57;

-con determinazione dirigenziale n. 83 R.G. 560 del 23/05/2014 si è proceduto ad effettuare l'impegno di spesa il pagamento dei diritti di istruttoria al Comando Provinciale dei VV.FF. ed è stato variato il Q.E.;

**VISTO** il Certificato di Regolare Esecuzione (All. "A") redatto dal Direttore Lavori –Per.Ind. Maurizio Migliorini della Società APOGEO incaricata con determinazione dirigenziale n. 135 R.G. 1023 del 14/10/2011;

**VISTA** la fattura n. 4/2014 del 20/02/2014 corrispondente alla trattenuta dello 0,5% effettuata sugli importi dei SAL riportati sui certificati di pagamento di € 971,62 oltre IVA 10% di € 97,16 per un totale di € 1.068,78 e la nota di credito n. 1 del 07/05/2014 riferita alla fattura n. 4 del 20/02/2014 di € 11,57 ;

**VISTA** la polizza fidejussoria n. 000005009022620091 del 13/02/2014 rilasciata, ai sensi dell'art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fidejussoria per il saldo – da FATA Assicurazioni - agli atti dell'ufficio;

**VISTA** la documentazione, agli atti dell'Ufficio, dalla quale risulta che l' Impresa non ha ceduto l'importo dei crediti;

**PRESO ATTO** della regolarità contributiva come risulta dal DURC rilasciato in data 12.06.2014;

**DATO ATTO** che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del riaccertamento straordinario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 29.04.2014 e successivamente re imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014;

**RICHIAMATO** il D.Lgs. 163/06, il DPR 207/2010 ed il T.U. EE.LL. 267/2000 ed accertata la propria competenza in merito;

**VISTO** il decreto del Sindaco n. 8 del 28/05/2014 con il quale alla sottoscritta è stato prorogato l'incarico, conferito dalla precedente Amministrazione con decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, di responsabilità dell'U.O.A. "Lavori Pubblici e Servizi a Rete" fino al 30 settembre 2014;

Tutto ciò premesso:

### **DETERMINA**

1-di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di realizzazione dell'impianto di climatizzazione estiva R.S.A Villa Solaria redatto dal Per.Ind. Maurizio Migliorini della Società APOGEO incaricata con determinazione dirigenziale n. 135 R.G. 1023 del 14/10/2011 (Allegato "A") ed il Q.E. come segue:

<b>A) Importo Lavori</b>		
Importo lavori di contratto (IVA 10%)	€ 146.017,24	
Importo lavori di perizia I (IVA 10%)	€ 18.936,95	
Importo lavori di perizia II (IVA 10%)	€ 2.328,62	
Importo lavori di perizia II (IVA 22%)	€ 19.276,82	
Oneri per la sicurezza	€ 7.764,92	
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 194.324,55</b>	<b>€ 194.324,55</b>

<b>B)Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
Iva 22%	€ 4.240,90	
Iva 10%	€ 17.504,77	
Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e Coordinamento Sicurezza cantiere al lordo di Iva e Contributi previdenziali	€ 18.767,10	
Progettazione adeguamenti antincendio e oneri tecnici per implementazione pratiche al comando dei VV FF per il mantenimento certificato di prevenzione incendi e varianti al lordo Iva e Contributi previdenziali	€ 8.649,50	
Differenza contributo previdenziale su oneri tecnici non ancora fatturati per sopravvenuto cambio legislazione	€ 40,08	
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2%	€ 356,78	
Somma per rilascio parere ASL	€ 240,72	
Contributo autorità di vigilanza	€ 225,00	
Spese per diritti di istruttoria VVFF	€ 650,60	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 50.675,45</b>	<b>€ 50.675,45</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>		<b>€ 245.000,00</b>

2) di dare atto che:

- l'atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni dalla sua emissione;
- decorsi due anni, il certificato s'intende approvato ancorchè l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

3) di dare atto che l'impresa ha depositato la polizza fidejussoria n. 000005009022620091 del 13/02/2014 rilasciata, ai sensi dell'art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo – da FATA Assicurazioni - agli atti dell'ufficio;

- 4) di liquidare la fattura n. 4/2014 del 20/02/2014 per € 1.057,21 – v. nota di credito n. 1 di € 11,57 - sul CAP 84020/10 imp. 2014/3026;
- 5) di dare atto della regolarità contributiva come si evince dal DURC rilasciato in data 12.06.2014, agli atti dell'ufficio;
- 6) di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i e la dichiarazione del costo finale dell'opera;
- 7) di autorizzare l'Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa per l' esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi;
- 8) di dare atto che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del riaccertamento straordinario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 29.04.2014 e successivamente re imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014;
- 9) -di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di cui al presente atto è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 16-06-2014

**per IL RESPONSABILE DI U.O.A**  
**f.to BOATTINI SIMONETTA**

**IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO RAGIONERIA**

**OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione lavori di realizzazione impianto di climatizzazione estiva R.S.A Villa Solaria - Ditta VE.MI.NI. - Liquidazione rata di saldo - CIG 469300670F - CUP B93G12000020004 - OO.PP. 191/2010 - 228/2011 - 292/12.**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

<b>Capitolo</b>	<b>84020 /10</b>	Codice	2.10.03.01	Reimpiego somme per realizzazione impianto di climatizzazione RSA Villa Solaria	<b>4.397,47</b>
-----------------	------------------	--------	------------	---	-----------------

<b>Impegno</b>	<b>2014/302 6</b>	Atto A/P07/2013/105 efficace dal 19/06/2013	Approvazione perizia suppletiva di variante. Affidamento lavori ditta VE.MI.NI - Realizzazione impianto di climatizzazione estiva della RSA Villa Solaria del comune di Sesto Fiorentino -	<b>1.057,86</b>
		<b>Siopo:</b> 2116	<b>Codice CUP:</b> B93G12000020004	<b>Codice CIG:</b> 469300670F

<b>Beneficiario</b>	<b>Documento</b>	<b>Del</b>	<b>Scadenza</b>	<b>Importo</b>
<b>41235</b>	<b>VE.MI.NI. SRL</b>			
	<b>NC 1</b>	<b>07/05/201 4</b>	<b>07/05/201 4</b>	<b>-11,57</b>
	<i>STORNO PARZIALE FATTURA 4/2014</i>			
	<i>CCB - IT58E0200839811000401459316 - C/C DEDICATO</i>			

<b>Beneficiario</b>	<b>Documento</b>	<b>Del</b>	<b>Scadenza</b>	<b>Importo</b>
<b>41235</b>	<b>VE.MI.NI. SRL</b>			
	<b>FA 4</b>	<b>20/02/201 4</b>	<b>20/02/201 4</b>	<b>1.068,78</b>
	<i>REALIZZAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE RSA VILLA SOLARIA</i>			
	<i>CCB - IT58E0200839811000401459316 - C/C DEDICATO</i>			

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-06-2014

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
SERVIZI FINANZIARI  
f.to GENNAI STEFANO**

